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SHTOJCA I 
 

 
 

Indekset 

TREGUESIT E PALVE TË TRETA LIDHUR ME GJENDJEN E DEMOKRACISË, QEVERISJES SË MIRË DHE SUNDIMIT TË LIGJIT NË 
VENDET KANDIDATE DHE ATO KANDIDATE POTENCIALE1 

 
Shqipëria 

 
Bosnja dhe 

Hercegovina 

 
Kosova 

 
Maqedoni
a e Veriut 

 
Mali i Zi 

 
Serbia 

 
Turqia 

Gjeorgjia Moldavia Ukraina 

 
 

Kombet në tranzit 2024 - 
Rezultatet e 
demokracisë, Freedom 
House 
https://freedomhouse.org/
count ries/nations-
transit/scores 

Rezultati i 
përgjiths

hëm: 
46/100 

(2023: 46/100) 
Statusi: 
Regjim 

tranzicional 
ose hibrid 

(2023: Regjim 
tranzicional 
ose hibrid) 

Rezultati i 
përgjithsh

ëm: 
36/100 

(2023: 37/100) 
Statusi: Regjim 
tranzicional ose 

hibrid 
(2023: Regjim 

tranzicional ose 
hibrid) 

Rezultati i 
përgjiths

hëm: 
38/100 

(2023: 38/100) 
Statusi: 
Regjim 

tranzicional 
ose hibrid 

(2023: Regjim 
tranzicional 
ose hibrid) 

Rezultati i 
përgjiths

hëm: 
46/100 

(2023: 48/100) 
Statusi: 
Regjim 

tranzicional 
ose hibrid 

(2023: Regjim 
tranzicional 
ose hibrid) 

Rezultati i 
përgjiths

hëm: 
46/100 

(2023: 46/100) 
Statusi: 
Regjim 

tranzicional 
ose hibrid 

(2023: Regjim 
tranzicional 
ose hibrid) 

Rezultati i 
përgjiths

hëm: 
43/100 

(2023: 46/100) 
Statusi: 
Regjim 

tranzicional 
ose hibrid 

(2023: Regjim 
tranzicional 
ose hibrid) 

 
 
 
 
 

Nuk 
aplikohet 

Rezultati i 
përgjiths

hëm: 
34/100 

(2023: 34/100) 
Statusi: 
Regjim 

tranzicional 
ose hibrid 

(2023: Regjim 
tranzicional 
ose hibrid) 

Rezultati i 
përgjiths

hëm: 
36/100 

(2023: 36/100) 
Statusi: 
Regjim 

tranzicional 
ose hibrid 

(2023: Regjim 
tranzicional 
ose hibrid) 

Rezultati i 
përgjiths

hëm: 
40/100 

(2023: 39/100) 
Statusi: 
Regjim 

tranzicional 
ose hibrid 

(2023: Regjim 
tranzicional 
ose hibrid) 

 
 

Liria në Botë 2024 - 
Vlerësimi Global i Lirisë, 
Freedom House 
https://freedomhouse.org/
count ries/freedom-
world/scores 

 
Rezultati i 

përgjiths
hëm: 

68/100 
(2023: 67/100) 

Statusi: 
Pjesërisht i 

lirë 
(2023: 
Pjesëris
ht i lirë) 

 
Rezultati i 
përgjithsh

ëm: 
51/100 

(2023: 52/100) 
Statusi: 

Pjesërisht i 
lirë 

(2023: 
Pjesërish

t i lirë) 

 
Rezultati i 

përgjiths
hëm: 

60/100 
(2023: 60/100) 

Statusi: 
Pjesërisht 

i lirë 
(2023: 
Pjesëris
ht i lirë) 

 
Rezultati i 

përgjiths
hëm: 

67/100 
(2023: 68/100) 

Statusi: 
Pjesërisht 

i lirë 
(2023: 
Pjesëris
ht i lirë) 

 
Rezultati i 

përgjiths
hëm: 

69/100 
(2023: 67/100) 

Statusi: 
Pjesërisht 

i lirë 
(2023: 
Pjesëris
ht i lirë) 

 
Rezultati i 

përgjiths
hëm: 

57/100 
(2023: 60/100) 

Statusi: 
Pjesëris
ht i lirë 

(2023: 
Pjesëris
ht i lirë) 

 

Rezultati i 
përgjiths

hëm: 
33/100 
(2023: 

32/100) 
Statusi: Jo i 

lirë (2023: Jo i 
lirë) 

 
Rezultati i 

përgjiths
hëm: 

58/100 
(2023: 58/100) 

Statusi: 
Pjesërisht i 

lirë 
(2023: 
Pjesëris
ht i lirë) 

 
Rezultati i 

përgjiths
hëm: 

61/100 
(2023: 62/100) 

Statusi: 
Pjesërisht i 

lirë 
(2023: 
Pjesëris
ht i lirë) 

 
Rezultati i 

përgjiths
hëm: 

49/100 
(2023: 50/100) 

Statusi: 
Pjesërisht 

i lirë 
(2023: 
Pjesëris
ht i lirë) 

                                                           
1 Tabela paraqet renditjen dhe/ose pikët më të fundit të disponueshme nga palët e treta. Referenca shtesë ndaj të dhënave nga vlerësimi i mëparshëm tregohet brenda në kllapa, kur është e disponueshme. 

https://freedomhouse.org/countries/nations-transit/scores
https://freedomhouse.org/countries/nations-transit/scores
https://freedomhouse.org/countries/nations-transit/scores
https://freedomhouse.org/countries/nations-transit/scores
https://freedomhouse.org/countries/freedom-world/scores
https://freedomhouse.org/countries/freedom-world/scores
https://freedomhouse.org/countries/freedom-world/scores
https://freedomhouse.org/countries/freedom-world/scores
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Indeksi i Demokracisë 
2023 - Njësia e 
Inteligjencës Ekonomike 
https://www.eiu.com/n/cam
paig ns/democracy-index-
2023/ 

 
Rezultati i 

përgjithsh
ëm: 

6.28/10 
(2022: 

6.41/10) 
Renditja: 

66/167 (2022: 
64/167) 

Lloji i regjimit: 
Demokraci 
me të meta 

(2022: 
Demokraci 

me të meta) 

 
Rezultati i 
përgjithshë
m: 5.00/10 

(2022: 5.00/10) 
Renditja: 

94/167 (2022: 
97/167) 

Lloji i regjimit: 
Regjim hibrid 
(2022: Regjim 

hibrid) 

 
 
 
 
 

Nuk 
aplikohet 

 
Rezultati i 

përgjithsh
ëm: 

6.03/10 
(2022: 

6.10/10) 
Renditja: 

72/167 (2022: 
72/167) 
Lloji i 

regjimit: 
Demokraci 
me të meta 

(2022: 
Demokraci 
me të meta) 

Rezultati i 
përgjithshëm: 

6.67/10 
(2022: 

6.45/10) 
Renditja: 

52/167 (2022: 
61/167) 

Lloji i regjimit: 
Demokraci me 

të meta 
(2022: 

Demokraci me 
të meta) 

 
Rezultati i 

përgjithsh
ëm: 

6.33/10 
(2022: 

6.33/10) 
Renditja: 

64/167 (2022: 
68/167) 
Lloji i 

regjimit: 
Demokraci 
me të meta 

(2022: 
Demokraci 
me të meta) 

 
Rezultati i 

përgjithsh
ëm: 

4.33/10 
(2022: 

4.35/10) 
Renditja: 
102/167 
(2022: 

103/167) 
Lloji i 

regjimit: 
Regjim hibrid 

(2022: 
Regjim 
hibrid) 

 
 

Rezultati i 
përgjithsh

ëm: 
5.20/10 

(2022: 
5.20/10) 
Renditja: 

89/167 (2022: 
90/167) 

Lloji i 
regjimit: 

Regjim hibrid 
(2022: 
Regjim 
hibrid) 

 
Rezultati i 

përgjithsh
ëm: 

6.23/10 
(2022: 

6.23/10) 
Renditja: 

68/167 (2022: 
69/167) 
Lloji i 

regjimit: 
Demokraci 
me të meta 

(2022: 
Demokraci 

me të meta) 

 
Rezultati i 

përgjithsh
ëm: 

5.06/10 
(2022: 

5.42/10) 
Renditja: 

91/167 (2022: 
87/167) 

Lloji i 
regjimit: 

Regjim hibrid 
(2022: 
Regjim 
hibrid) 

 
 
 
Indeksi Botëror i Lirisë 
së Shtypit 2024 - 
Reporterët pa kufij 
https://rsf.org/en/index 

 
Rezultati 

global: 
54.1/100 

(2023: 
57.86/100

) 
Renditja: 99/180 
(2023: 96/180) 

 
Rezultati 

global: 
58.85/100 

(2023: 
65.43/100) 

Renditja: 81/180 
(2023: 64/180) 

 
Rezultati 

global: 
60.19/100 

(2023: 
68.38/100

) 
Renditja: 75/180 
(2023: 56/180) 

 
Rezultati 

global: 
73.78/100 

(2023: 
74.35/100

) 
Renditja: 36/180 
(2023: 38/180) 

 
Rezultati 

global: 
73.21/100 

(2023: 
74.28/100

) 
Renditja: 

40/180 (2023: 
39/180) 

 
Rezultati 

global: 
54.48/100 

(2023: 
59.16/100

) 
Renditja: 98/180 
(2023: 91/180) 

 
Rezultati 

global: 
31.6/100 

(2023: 
33.97/100

) 
Renditja: 158/180 
(2023: 165/180) 

 
Rezultati 

global: 
53.05/100 

(2023: 
61.69/100

) 
Renditja: 103/180 

(2023: 77/180) 

 
Rezultati 

global: 
74.86/100 

(2023: 
77.62/100

) 
Renditja: 31/180 
(2023: 28/180) 

 
Rezultati 

global: 
65/100 

(2023: 
61.19/100

) 
Renditja: 61/180 
(2023: 79/180) 

 
 
Indeksi i Sundimit të 
Ligjit 2023 - Projekti 
Botëror i Drejtësisë 
https://worldjusticeproj
ect.org/ rule-of-law-
index/global/ 

 
Rezultati i 

përgjithsh
ëm: 

0.48/1 

(2022: 0.49/1) 

Renditja 
globale: 
91/142 

(2022: 87/140) 

 
Rezultati i 

përgjithshë
m: 0.51/1 

(2022: 0.52/1) 

Renditja 
globale: 
75/142 

(2022: 70/140) 

 
Rezultati i 

përgjithsh
ëm: 

0.56/1 

(2022: 0.56/1) 

Renditja 
globale: 
58/142 

(2022: 57/140) 

 
Rezultati i 

përgjithsh
ëm: 

0.53/1 

(2022: 0.53/1) 

Renditja 
globale: 
67/142 

(2022: 63/140) 

 
 

Rezultati i 
përgjithsh

ëm: 
0.56/1 

Renditja globale: 

57/142 

 
Rezultati i 

përgjithsh
ëm: 

0.48/1 

(2022: 0.49/1) 

Renditja 
globale: 
93/142 

(2022: 83/140) 

 
Rezultati i 

përgjithsh
ëm: 

0.41/1 

(2022: 0.42/1) 

Renditja 
globale: 
117/142 

(2022: 116/140) 

 
Rezultati i 

përgjithsh
ëm: 

0.60/1 

(2022: 0.60/1) 

Renditja 
globale: 
48/142 

(2022: 49/140) 

 
Rezultati i 

përgjithsh
ëm: 

0.53/1 

(2022: 0.52/1) 

Renditja 
globale: 
68/142 

(2022: 68/140) 

 
Rezultati i 

përgjithsh
ëm: 

0.49/1 

(2022: 0.50/1) 

Renditja 
globale: 
89/142 

(2022: 76/140) 

 
Treguesit e qeverisjes në 
mbarë botën 2022 – 
Sundimi i ligjit, Grupi i 
Bankës Botërore 
http://info.worldbank.
org/gove rnance/wgi/ 

 

Renditja në 

përqindje: 

47.17/100 

 

Renditja në 

përqindje: 41.5/100 

 

Renditja në 

përqindje: 

39.62/100 

 

Renditja në 

përqindje: 

50.00/100 

 

Renditja në 

përqindje: 

48.58/100 

 

Renditja në 

përqindje: 

49.06/100 

 

Renditja në 

përqindje: 

36.79/100 

 

Renditja në 

përqindje: 

56.60/100 

 
Renditja në 

përqindje: 

41.98/100 

Renditja në 

përqindje: 

18.87/100 

 
Treguesit e qeverisjes në 
mbarë botën 2022 – 
Efektiviteti i qeverisjes, 
Grupi i Bankës Botërore 
http://info.worldbank.org/
gove rnance/wgi/ 

 
Renditja në 

përqindje: 

56.60/100 

 

Renditja në 

përqindje: 

12.74/100 

 

Renditja në 

përqindje: 

44.34/100 

 

Renditja në 

përqindje: 

49.53/100 

 

Renditja në 

përqindje: 

51.42/100 

 

Renditja në 

përqindje: 

57.08/100 

 

Renditja në 

përqindje: 

43.87/100 

 

Renditja në 

përqindje: 

72.64/100 

 

Renditja në 

përqindje: 

40.57/100 

 

Renditja në 

përqindje: 

33.02/100 

 
Treguesit e qeverisjes në 
mbarë botën 2022 – 
Kontrolli i korrupsionit, 
Grupi i Bankës Botërore 

http://info.worldbank.org/gov
e rnance/wgi/ 

 
 

Renditja në 

përqindje: 

38.68/100 

 
 

Renditja në 
përqindje: 
25.94/100 

 
 
 
Renditja në 
përqindje: 
47.17/100 

 
 

Renditja në 

përqindje: 

43.87/100 

 
 

Renditja në 

përqindje: 

50.94/100 

 
 

Renditja në 
përqindje: 
35.38/100 

 
 

Renditja në 

përqindje: 

34.91/100 

 
 

Renditja në 

përqindje: 

72.17/100 

 
 

Renditja në 
përqindje: 
42.92/100 

 
 
 
Renditja në 
përqindje: 
29.25/100 

https://www.eiu.com/n/campaigns/democracy-index-2023/
https://www.eiu.com/n/campaigns/democracy-index-2023/
https://www.eiu.com/n/campaigns/democracy-index-2023/
https://www.eiu.com/n/campaigns/democracy-index-2023/
https://rsf.org/en/index
https://worldjusticeproject.org/rule-of-law-index/global/
https://worldjusticeproject.org/rule-of-law-index/global/
https://worldjusticeproject.org/rule-of-law-index/global/
https://worldjusticeproject.org/rule-of-law-index/global/
http://info.worldbank.org/governance/wgi/
http://info.worldbank.org/governance/wgi/
http://info.worldbank.org/governance/wgi/
http://info.worldbank.org/governance/wgi/
http://info.worldbank.org/governance/wgi/
http://info.worldbank.org/governance/wgi/
http://info.worldbank.org/governance/wgi/
http://info.worldbank.org/governance/wgi/
http://info.worldbank.org/governance/wgi/
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Indeksi i Perceptimit të 
Korrupsionit 2023 - 
Transparency 
International 

https://www.transparency.or

g/ en/cpi/2023 

 

Rezultati: 37/100 

(2022: 36/100) 

Renditja: 98/180 

(2022: 101/180) 

 

Rezultati: 35/100 

(2022: 34/100) 

Renditja: 108/180 

(2022: 110/180) 

 

Rezultati: 41/100 

(2022: 41/100) 

Renditja: 83/180 

(2022: 84/180) 

 

Rezultati: 42/100 

(2022: 40/100) 

Renditja: 76/180 

(2022: 85/180) 

 

Rezultati: 46/100 

(2022: 45/100) 

Renditja: 63/180 

(2022: 65/180) 

 

Rezultati: 36/100 

(2022: 36/100) 

Renditja: 104/180 

(2022:101/180) 

 

Rezultati: 34/100 

(2022: 36/100) 

Renditja: 115/180 

(2022: 101/180) 

 

Rezultati: 53/100 

(2022: 56/100) 

Renditja: 49/180 

(2022: 41/180) 

 

Rezultati: 42/100 

(2022: 39/100) 

Renditja: 76/180 

(2022: 91/180) 

 

Rezultati: 36/100 

(2022: 33/100) 

Renditja: 104/180 

(2022: 116/180) 

https://www.transparency.org/en/cpi/2023
https://www.transparency.org/en/cpi/2023
https://www.transparency.org/en/cpi/2023
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SHTOJCA II 
 

TË DHËNA STATISTIKORE (që nga 5/09/2024), pjesa 1 (Shqipëri - Mali i Zi) 
 

 
Demografia 

 
Shënim 

Shqipëria 
Bosnja dhe 

Hercegovina 
Kosova Maqedonia e Veriut Mali i Zi EU-27 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Popullsia totale (mijëra)  2 830 i 2 794 i : 3 464 pi 1 798 i : 2 069 i 1 837 bi 621 i 618 i 446 306 

bi 

446 056 

bpi 

Pjesa e 15-64 në popullsinë e 

përgjithshme (%) 
 68.2 i 68.0 i : : 67.3 i 67.1 i 69.1 i 65.9 bi 66.2 i 66.1 i 64.1 bpi 63.9 bpi 

Shkalla bruto e ndryshimit 

natyror të popullsisë (për 1 

000 banorë) 

 -1.2 0.2 : - 4.2 p : : -5.1 - 2.4 b -3.4 -0.1 - 2.7 

bep 

- 2.9 bep 

Jetëgjatësia mesatare, 

meshkuj (vjet) 
 73.6 77.4 : : : : 71.1 b : 70.8 : 77.2 bep 77.9 bep 

Jetëgjatësia mesatare, 

femra (vjet) 
 77.7 80.9 : : : : 75.5 b : 77 : 82.9 bep 83.3 bep 

 
Tregu i punës Shënim 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Shkalla e aktivitetit ekonomik 

për personat e moshës 20-64 

vjeç: përqindja e popullsisë së 

moshës 20-64 vjeç që është 

ekonomikisht aktive (%) 

             

Gjithsej  75.1 ew 79.1 ew 63.4 b 63.6 43.9 w 43.2 w 70.5 w : 64.7 w : 78.4 b 79.3 

Meshkuj  84.2 ew 86.7 ew 76.7 b 77.2 63.8 w 62.4 w 83.2 w : 71.7 w : 84.0 b 84.7 

Femra  66.3 ew 72.0 ew 50.0 b 49.8 24.4 w 24.5 w 57.4 w : 57.8 w : 72.8 b 73.9 

Normat e punësimit, 20-64 

vjeç (% e popullsisë) 
             

Gjithsej  66.3 ew 70.4 ew 52.6 b 53.9 35.1 w 37.9 w 59.5 w : 54.2 w : 73.0 b 74.6 

Meshkuj  74.6 ew 77.4 ew 66.0 b 67.7 51.9 w 55.7 w 69.5 w : 59.8 w : 78.5 b 79.9 

Femra  58.3 ew 63.7 ew 39.1 b 40 18.5 w 20.5 w 49.2 w : 48.7 w : 67.6 b 69.2 

Personat e moshës 15-24 vjeç 

pa punësim, arsim apo trajnim, 

% e popullsisë në grupmoshë 

 24.0 w 23.3 w 19.9 18.2 32.1 w 33.0 w 17.9 w : 20.2 w : 10.8 b 9.6 
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Tregu i punës (vazhdim) 

 
Shënim 

Shqipëria 
Bosnja dhe 

Hercegovina 
Kosova Maqedonia e Veriut Mali i Zi EU-27 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Personat e moshës 15-29 vjeç 

pa punësim, arsim apo trajnim, 

% e popullsisë në grupmoshë 

 26.1 w 25.2 w 25.1 23.5 36.6 w 36.6 w 24.3 w : 26.5 w : 13.1 b 11.7 

Punësimi sipas sektorëve 
kryesorë 

             
Bujqësia, pylltaria dhe 

peshkimi (%) 
 33.8 ew 33.9 ew 9.4 bi 7.3 i 2.8 w 2.2 w 11.5 w : 6.4 w : 3.8 bi 3.7 i 

Industria (%)  13.8 ew 14.3 ew 24.4 bi 25.4 i 14.8 w 13.3 w 23.9 w : 10.2 w : 18.0 bi 17.7 i 

Ndërtimi (%)  8.1 ew 7.6 ew 9.1 bi 9.2 i 10.5 w 11.0 w 6.9 w : 6.7 w : 6.7 bi 6.8 i 

Shërbime (%)  44.3 ew 44.2 ew 57.0 bi 58.2 i 71.9 w 73.4 w 57.7 w : 76.7 w : 70.9 bi 71.5 i 

Personat e punësuar në 

sektorin publik si pjesë e 

punësimit total, personat e 

moshës 20-64 (%) 

1) 2) 3) 16.0 ew 15.1 ew 19.8 bw 19.0 w 28.3 w 27.7 w 25.6 w : 32.7 w : : : 

Personat e punësuar në 

sektorin privat si pjesë e 

punësimit total, personat e 

moshës 20-64 (%) 

1) 84.0 ew 84.9 ew 80.2 bw 81.0 w 71.7 w 72.3 w 74.4 w : 63.7 w : : : 

Normat e papunësisë (% e 

fuqisë punëtore) 
             

Gjithsej  11.6 ew 11.0 ew 17.4 b 15.4 20.6 w 12.5 w 15.7 w : 16.6 w : 7.1 b 6.2 

Meshkuj  11.4 ew 10.6 ew 14.4 b 12.6 18.9 w 11.0 w 16.4 w : 17.1 w : 6.8 b 5.9 

Femra  11.8 ew 11.4 ew 22.0 b 19.8 24.9 w 16.5 w 14.6 w : 15.9 w : 7.4 b 6.5 

Të rinj, 15-24 vjeç  27.1 ew 24.9 ew 38.3 b 35.1 38.0 w 21.4 w 36.4 w : 37.1 w : 16.7 b 14.5 

Afatgjatë (>12 muaj)  7.3 ew 7.4 ew 13.4 11.4 14.5 w 8.1 w 12.5 w : 11.0 w : 2.8 2.4 

Pagat dhe mëditjet 

nominale mesatare mujore 

(EUR) 

4) 5) 467 iw 520 iw 510 iw 574 iw 484 iw 521 iw 466 iw 517 iw 532 iw 712 iw : : 

 
 

Arsimi 

 
Shënim 

Shqipëria 
Bosnja dhe 

Hercegovina 
Kosova Maqedonia e Veriut Mali i Zi EU-27 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Të larguarit e hershëm nga 

arsimi dhe aftësimi: përqindja 

e popullsisë së moshës 18-24 

vjeçare me arsim të mesëm të 

ulët dhe jo në arsim ose 

aftësim të mëtejshëm (%) 

 16.8 w 15.5 w 4.7 3.6 7.0 w 7.8 w 4.6 w : 6.7 w : 9.8 b 9.7 
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Shpenzimet publike për arsim 

në raport me BPV-në (%) 
 3.1 piw 2.9 iw 4.2 iw : 4.3 iw 3.9 iw : : : : 4.9 d : 

Përqindja e popullsisë së 

moshës 20-24 vjeç me arsim 

të mesëm të ulët, gjithsej 

 17.2 w 15.0 w 6.1 6.8 9.8 w 10.7 w 4.9 w : 2.8 w : 15.6 b 16.5 

Përqindja e popullsisë së 

moshës 20-24 vjeç me arsim 

të mesëm të ulët, meshkuj 

 18.4 w 16.3 w 6.8 6.7 10.3 w 12.1 w 4.9 w : 3.4 w : 18.1 b 18.7 

Përqindja e popullsisë së 

moshës 20-24 vjeç me arsim 

të mesëm të ulët, femra 

 16.1 w 13.8 w 5.3 6.8 9.4 w 9.4 w 4.9 w : 2.2 w : 12.9 b 14.2 

Përqindja e popullsisë së 

moshës 20-24 vjeç me arsim 

të mesëm të lartë ose pas të 

mesëm joterciar, gjithsej 

 56.1 w 57.6 w 84.5 87 75.6 w 73.9 w 88.8 w : 85.2 w : 65.8 b 64.8 

Përqindja e popullsisë së 

moshës 20-24 vjeç me arsim 

të mesëm të lartë ose pas të 

mesëm joterciar, meshkuj 

 64.8 w 64.7 w 86.5 89.4 78.4 w 77.4 w 91.8 w : 87.6 w : 66.4 b 65.7 

Përqindja e popullsisë së 

moshës 20-24 vjeç me arsim 

të mesëm të lartë ose post 

arsim të mesëm joterciar, 

femra 

 47.9 w 51.1 w 82.4 84.6 72.6 w 70.1 w 85.7 w : 82.6 w : 65.2 b 63.8 

Përqindja e popullsisë së 

moshës 30-34 vjeç me arsim 

terciar, gjithsej 

 32.1 ew 38.4 ew 28.8 28.6 32.3 w 30.9 w 36.9 w : 39.0 w : 41.9 b 42.8 

Përqindja e popullsisë së 

moshës 30-34 vjeç me arsim 

terciar, meshkuj 

 25.4 ew 31.9 ew 23.9 23.4 30.8 w 26.3 w 31.8 w : 34.9 w : 36.6 b 37.3 

 
Përqindja e popullsisë së 

moshës 30-34 vjeç me arsim 

terciar, femra 

 39.3 ew 45.5 ew 34 34.1 34.0 w 35.9 w 42.3 w : 43.0 w : 47.3 b 48.3 

 
 

Llogaritë kombëtare 

 
Shënim 

Shqipëria 
Bosnja dhe 

Hercegovina 
Kosova Maqedonia e Veriut Mali i Zi EU-27 

 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Bruto produkti vendor              
Me çmime aktuale (milion euro)  15 157 17 972 p 20 015 23 324 7 958 8 896 11 835 13 033 p 4 955 5 924 14 689 

980 

15 989 

796 
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Për kokë banori (EUR)  5 390 6 433 iw : 6 733 pi 4 426 i : 6 440 e 7 021 

biw 

8 000 9 600 32 830 35 620 

Në standardet e fuqisë 

blerëse (PPS) për kokë 

banori 

 10 255 : : : : : 14 108 e : 15 456 17 577 32 831 35 616 

Në standardet e fuqisë 

blerëse (PPS) për kokë 

banori, në raport me 

mesataren e BE-së (EU-27 

= 100) 

 31.2 : : : : : 43.0 e : 47.1 49.4 100 100 

Norma reale (vëllimi) vjetore 

e ndryshimit, krahasuar me 

vitin e kaluar (%) 

 : : 7.4 4.2 10.7 4.3 4.5 2.2 p 13 6.4 6.1 3.4 

Vlera e shtuar bruto sipas 

sektorëve kryesorë 
  

Bujqësia, pylltaria dhe 

peshkimi (%) 
 21.1 21.3 p 6 5.7 8.6 9.2 8.3 8.6 p 8 7.5 1.8 1.8 

Industria (%)  12.9 13.4 p 24.6 24.2 23.6 23.3 19.7 19.1 p 12.5 11.3 20.1 20.4 

Ndërtimi (%)  10.9 11.1 p 5.1 5.2 10.6 10.7 6.4 6.7 p 5.8 4.8 5.5 5.5 

Shërbime (%)  55.2 i 54.2 pi 64.3 i 64.9 i 57.2 i 56.9 i 65.5 i 65.7 pi 73.8 i 76.3 i 72.9 i 72.2 i 

 
Bilanci i pagesave Shënim 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Investimet neto (hyrës - dalës) 

të huaja direkte (FDI) (milion 

euro) 

6) 988.8 i 1 188.8 i 539.0 w 688.7 w 320.4 w 556.9 w 387.5 w 654.2 w 581.6 w 782.6 w - 415 

593.3 i 

- 325 

742.5 i 

Investimet neto (hyrës - dalës) 

të huaja direkte (FDI) (% e 

BPV-së) 

6) 6.52 i 6.61 pi 2.30 iw : 4.03 i 6.26 i 3.27 i 5.02 pi 11.74 iw 13.21 iw - 2.83 i - 2.04 i 

Investimet neto (hyrës - dalës) 

të huaja direkte (FDI) në lidhje 

me EU-27 (milion euro) 

7) 652.5 i 692.1 i 205.8 w 355.5 w 189.1 i 351.1 i 390.0 i 452.3 w 180.1 w 215.3 w - 93 

997.4 i 

- 62 947.1 

i 

Investimet neto (hyrës - dalës) 

të huaja direkte (FDI) në lidhje 

me EU-27 (% e BPV-së) 

7) 4.30 i 3.85 ip 0.93 iw : 2.38 i 3.95 i 3.30 i 3.51 iw 3.64 iw 3.64 iw - 0.64 i - 0.39 i 

Remitancat si % e BPV-së  5.02 i 4.63 pi 7.77 i 7.86 i 14.49 i 13.75 i 2.91 i 2.69 pi 6.82 i 7.36 i 0.14 i 0.14 i 

 
 

Tregtia e jashtme e mallrave 

 
Shënim 

Shqipëria 
Bosnja dhe 

Hercegovina 
Kosova Maqedonia e Veriut Mali i Zi EU-27  

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Pjesa e eksporteve në 

vendet e BE-27 në vlerën 

e eksporteve totale (%) 

 44.7 47.8 p 53.9 61.9 65.2 71.4 81.3 94.9 p 62.2 74.4 47.1 55 
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Pjesa e importeve nga 

vendet e BE-27 në vlerën e 

importeve totale (%) 

 31.3 37.4 p 42.6 48.1 33.4 38.6 65.4 74.0 p 42.8 51.5 51 56.9 

Bilanci tregtar (milion euro)  44.7 47.8 p 53.9 61.9 65.2 71.4 81.3 94.9 p 62.2 74.4 47.1 55 

Tregtia ndërkombëtare e 

mallrave dhe shërbimeve në 

raport me BPV-në 

  

Importet (% e BPV-së)  44.7 47.8 p 53.9 61.9 65.2 71.4 81.3 94.9 p 62.2 74.4 47.1 55  
Eksportet (% e BPV-së)  31.3 37.4 p 42.6 48.1 33.4 38.6 65.4 74.0 p 42.8 51.5 51 56.9 

 
Financat publike Shënim 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Suficiti (+) / deficiti (-) i 

qeverisë së përgjithshme 

(%) 

 : : : : : : : : : : -4.7 -3.4 

Borxhi i përgjithshme i qeverisë 
(%) 

 : : : : : : : : : : 87.4 83.4 

 
 

Treguesit financiarë 

 
Shënim 

Shqipëria 
Bosnja dhe 

Hercegovina 
Kosova Maqedonia e Veriut Mali i Zi EU-27 

 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Ndryshimi vjetor i çmimeve 

të konsumit (%) 

8) 2.3 d 6.6 d 2.0 w 14.0 w 3.4 d 11.6 d 3.4 d 14.0 d 2.5 d 11.9 d 2.9 9.2 

Borxhi total i jashtëm, në 

raport me BPV-në (%) 

9) 64.4 i 54.3 pi 57.2 iw 51.4 iw 37.4 iw 38.6 iw 80.9 i 82.8 pi 191.7 i 158.4 i : : 

Borxhi total në valutë të huaj, 

në raport me BPV-në (%) 
 : : : : : : : : : : : : 

Vlera e pasurive rezervë 

(përfshirë arin) (milion euro) 
 938.9 -71.8 1 377,8 72.8 168.9 67.6 304.7 271.6 8 164 : : 

Rezervat ndërkombëtare 

- ekuivalenca në muaj të 

importeve 

 : : : : : : : : : : : : 

 
 

Biznesi 

 
Shënim 

Shqipëria 
Bosnja dhe 

Hercegovina 
Kosova Maqedonia e Veriut Mali i Zi EU-27 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Indeksi i prodhimit 

industrial (2015 = 100) 

10) 113.0 w 116.1 w 106.2 w 107.9 w : : 103.9 w : 110.8 w 107.2 w : : 

 
Infrastruktura Shënim 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 
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Dendësia e rrjetit 

hekurudhor (linjat në 

funksionim për mijë km²) 

 7.8 i 7.1 i 19.9 iw 19.9 iw 30.5 iw 30.5 iw 26.9 i 26.9 i 18.0 i 18.0 i 47.9 i 47.8 i 

Gjatësia e 

autostradave 

(kilometra) 

 25 25 218 231 137 w 137 w 335 335 0 0 : : 

 
Energjia Shënim 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Importet neto të energjisë në 

raport me BPV-në 
 2.7 i 3.9 pi 3.5 i 6.5 i 6.7 i 10.0 i 7.6 i 13.6 pi 4.1 i 7.0 i 2.7 i 5.2 i 
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TË DHËNA STATISTIKORE (që nga 5/09/2024), pjesa 2 (Serbia - Ukraina) 
 

 

Demografia 
 

Shënim 
Serbia Turqia Gjeorgjia Moldavia Ukraina EU-27 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Popullsia totale (mijëra)  6 872 i 6 797 i 83 614 i 84 680 i 3 729 i 3 689 i 2 597 pi 2 604 i : 40 998 i 446 306 

bi 

446 056 

bpi 

Pjesa e 15-64 në popullsinë e 

përgjithshme (%) 
 64.5 i 64.4 i 67.7 i 67.9 i 64.2 i 63.7 i 66.7 pi : 67.4 i 67.4 i 64.1 bpi 63.9 bpi 

Shkalla bruto e ndryshimit 

natyror të popullsisë (për 1 

000 banorë) 

 -10.9 -6.9 : 6.2 -3.8 : : - 3.6 ep : : - 2.7 

bep 

- 2.9 bep 

Jetëgjatësia mesatare, 

meshkuj (vjet) 
 70 72.7 b : 74.3 : 69.4 : : : : 77.2 bep 77.9 bep 

Jetëgjatësia mesatare, 

femra (vjet) 
 75.7 77.9 b : 78.4 : 78.1 : : : : 82.9 bep 83.3 bep 

 
Tregu i punës Shënim 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Shkalla e aktivitetit ekonomik 

për personat e moshës 20-64 

vjeç: përqindja e popullsisë së 

moshës 20-64 vjeç që është 

ekonomikisht aktive (%) 

             

Gjithsej 11) 12) 13) 75.0 b 76.4 61.2 b 63.1 64.5 w 65.9 w 52.8 w 53.7 w 71.9 w : 78.4 b 79.3 

Meshkuj 11) 12) 13) 82.6 b 83.7 82.3 b 83.3 76.2 w 77.9 w 57.8 w 57.8 w 78.2 w : 84.0 b 84.7 

Femra 11) 12) 13) 67.4 b 69.1 40.0 b 42.8 53.4 w 54.7 w 48.1 w 50.0 w 66.0 w : 72.8 b 73.9 

Normat e punësimit, 20-64 

vjeç (% e popullsisë) 
             

Gjithsej 11) 13) 66.7 b 69.3 53.9 b 56.5 50.6 w 54.0 w 51.1 w 52.1 w 64.8 w : 73.0 b 74.6 

Meshkuj 11) 13) 74.2 b 76.2 73.6 b 75.9 58.1 w 62.2 w 55.6 w 55.8 w 70.8 w : 78.5 b 79.9 

Femra 11) 13) 59.3 b 62.3 34.2 b 37 43.5 w 46.4 w 46.9 w 48.7 w 59.3 w : 67.6 b 69.2 

Personat e moshës 15-24 vjeç 

pa punësim, arsim apo trajnim, 

% e popullsisë në grupmoshë 

11) 13) 16.4 b 13 24.8 b 24.1 26.8 w 23.4 w 17.2 w 17.2 w 14.3 w : 10.8 b 9.6 

 
 

Tregu i punës (vazhdim) 
 

Shënim 
Serbia Turqia Gjeorgjia Moldavia Ukraina EU-27 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Personat e moshës 15-29 vjeç 

pa punësim, arsim apo trajnim, 

% e popullsisë në grupmoshë 

11) 13) 18.8 b 15.1 28.4 b 27.2 34.6 w 30.7 w 26.4 w 26.2 w 19.8 w : 13.1 b 11.7 

Punësimi sipas sektorëve 
kryesorë 
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Bujqësia, pylltaria dhe 

peshkimi (%) 

11) 13) 14) 15.0 bi 14.8 i 17.2 bi 15.7 i 18.9 w 17.9 w 21.5 w 20.8 w 14.1 w : 3.8 bi 3.7 i 

Industria (%) 11) 13) 14) 23.7 bi 24.0 i 21.4 bi 21.7 i 11.3 w 11.9 w 14.4 w 14.8 w 18.2 w : 18.0 bi 17.7 i 

Ndërtimi (%) 11) 13) 14) 6.0 bi 5.9 i 6.1 bi 6.0 i 7.8 w 8.5 w 7.7 w 7.7 w 7.0 w : 6.7 bi 6.8 i 

Shërbime (%) 11) 13) 14) 55.3 bi 55.3 i 55.3 bi 56.6 i 62.1 w 61.8 w 56.4 w 56.7 w 60.7 w : 70.9 bi 71.5 i 

Personat e punësuar në 

sektorin publik si pjesë e 

punësimit total, personat e 

moshës 20-64 (%) 

15) 16) 25.8 w : 16.9 bw : 24.3 w 23.4 w 28.6 w 28.8 w : : : : 

Personat e punësuar në 

sektorin privat si pjesë e 

punësimit total, personat e 

moshës 20-64 (%) 

15) 16) 74.2 w : 83.1 bw : 75.7 w 76.6 w 71.4 w 71.2 w : : : : 

Normat e papunësisë (% e 

fuqisë punëtore) 
             

Gjithsej 11) 13) 17) 18) 11.1 b 9.4 12.0 b 10.5 20.6 w 17.3 w 3.2 w 3.1 w 9.8 w : 7.1 b 6.2 

Meshkuj 11) 13) 17) 18) 10.2 b 9.1 10.7 b 9 22.7 w 19.3 w 3.9 w 3.6 w 9.5 w : 6.8 b 5.9 

Femra 11) 13) 17) 18) 12.1 b 9.9 14.7 b 13.5 17.8 w 14.6 w 2.5 w 2.6 w 10.1 w : 7.4 b 6.5 

Të rinj, 15-24 vjeç 11) 13) 26.4 b 24.4 22.7 b 19.5 42.9 w 39.4 w 9.2 w 10.7 w 19.1 w : 16.7 b 14.5 

Afatgjatë (>12 muaj) 11) 13) 17) 18) 4.9 3.8 3.7 b 2.5 7.2 w 6.6 w 0.8 w 0.7 w 2.4 w : 2.8 2.4 

Pagat dhe mëditjet nominale 

mesatare mujore (EUR) 

11) 13) 19) 20) 21) 772 iw : 371 iw 272 iw 372 iw : 447 iw : 453 iw  : : 

 
 

Arsimi 
 

Shënim 
Serbia Turqia Gjeorgjia Moldavia Ukraina EU-27 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Të larguarit e hershëm nga 

arsimi dhe aftësimi: përqindja 

e popullsisë së moshës 18-24 

vjeçare me arsim të mesëm të 

ulët dhe jo në arsim ose 

aftësim të mëtejshëm (%) 

 6.3 b 5 23.1 b 21.2 7.3 w 6.0 w 19.6 w 21.5 w : : 9.8 b 9.7 

Shpenzimet publike për arsim 

në raport me BPV-në (%) 

11) 22) 3.3 iw 3.2 piw 3.5 iw : 3.6 iw 3.3 iw : : 5.1 iw : 4.9 d : 

Përqindja e popullsisë së 

moshës 20-24 vjeç me arsim 

të mesëm të ulët, gjithsej 

11) 13) 23) 6.7 b 5.7 29.3 b 26.2 7.3 w 6.0 w 23.3 w 26.5 w 2.7 w : 15.6 b 16.5 

Përqindja e popullsisë së 

moshës 20-24 vjeç me arsim 

të mesëm të ulët, meshkuj 

11) 13) 7.7 b 6.3 31.3 b 28 7.4 w 5.9 w 27.3 w 28.0 w 2.9 w : 18.1 b 18.7 
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Përqindja e popullsisë së 

moshës 20-24 vjeç me arsim 

të mesëm të ulët, femra 

11) 13) 5.7 b 5.2 27.3 b 24.3 7.2 w 6.1 w 19.4 w 25.0 w 2.5 w : 12.9 b 14.2 

Përqindja e popullsisë së 

moshës 20-24 vjeç me arsim 

të mesëm të lartë ose pas të 

mesëm joterciar, gjithsej 

11) 13) 85.3 b 86.9 48.1 b 50.8 77.2 w 78.1 w 68.2 w 62.7 w 55.2 w : 65.8 b 64.8 

Përqindja e popullsisë së 

moshës 20-24 vjeç me arsim 

të mesëm të lartë ose pas të 

mesëm joterciar, meshkuj 

11) 13) 86.3 b 88.3 51.4 b 54.6 84.0 w 83.4 w 66.4 w 62.8 w 58.9 w : 66.4 b 65.7 

Përqindja e popullsisë së 

moshës 20-24 vjeç me arsim 

të mesëm të lartë ose post 

arsim të mesëm joterciar, 

femra 

11) 13) 84.1 b 85.3 44.7 b 47 70.2 w 72.2 w 69.9 w 62.7 w 51.3 w : 65.2 b 63.8 

Përqindja e popullsisë së 

moshës 30-34 vjeç me arsim 

terciar, gjithsej 

11) 13) 35.3 b 35.2 35.5 b 37.6 35.5 w 35.2 w 31.8 w 31.8 w 58.0 w : 41.9 b 42.8 

Përqindja e popullsisë së 

moshës 30-34 vjeç me arsim 

terciar, meshkuj 

11) 13) 27.7 b 28.8 36.0 b 37.4 32.3 w 30.4 w 28.6 w 27.8 w 51.4 w : 36.6 b 37.3 

Përqindja e popullsisë së 

moshës 30-34 vjeç me arsim 

terciar, femra 

11) 13) 43.2 b 41.8 35.1 b 37.9 38.9 w 40.1 w 34.7 w 35.2 w 64.8 w : 47.3 b 48.3 

 
 

Llogaritë kombëtare 
 

Shënim 
Serbia Turqia Gjeorgjia Moldavia Ukraina EU-27 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Bruto produkti vendor              
Me çmime aktuale (milion euro) 11) 22) 24) 53 345 60 427 p 690 246 862 310 15 921 

w 

23 662 

w 

11 569 

w 

13 781 

w 

168 710 

w 

154 173 

w 

14 689 

980 

15 989 

796 

Për kokë banori (EUR) 11) 13) 22) 24) 7 810 9 070 p 8 200 10 150 4 293 w 6 374 w 4 457 w 5 428 w 4 077 w : 32 830 35 620 

Në standardet e fuqisë blerëse 

(PPS) për kokë banori 

24) 14 235 15 553 p 19 950 23 802 : : 16 299 

w 

17 243 

w 

: : 32 831 35 616 

Në standardet e fuqisë blerëse 

(PPS) për kokë banori, në 

raport me mesataren e BE-së 

(EU-27 = 100) 

 43.4 43.7 p 60.8 66.8 : : : : : : 100 100 

Norma reale (vëllimi) vjetore 

e ndryshimit, krahasuar me 

vitin e kaluar (%) 

11) 22) 24) 7.7 2.5 p 11.4 5.5 10.6 w 11.0 w 13.9 w - 5.0 w 3.4 w - 28.8 w 6.1 3.4 
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Vlera e shtuar bruto sipas 

sektorëve kryesorë 
  

Bujqësia, pylltaria dhe 

peshkimi (%) 

11) 25) 24) 22) 7.6 7.7 p 6.2 7.2 8.3 w 7.6 w 12.3 w 9.6 w 12.7 w 9.7 w 1.8 1.8 

Industria (%) 11) 25) 24) 22) 23 23.9 p 29.2 29.5 16.9 w 16.5 w 14.7 w 14.3 w 23.8 w 18.9 w 20.1 20.4 

Ndërtimi (%) 11) 25) 24) 22) 7.3 6.6 p 5.7 5.5 7.3 w 8.0 w 9.3 w 8.2 w 3.2 w 1.5 w 5.5 5.5 

Shërbime (%) 11) 25) 24) 22) 62.2 i 61.9 pi 59.0 i 57.7 i 67.5 w 67.9 w 63.6 w 67.8 w 60.3 w 69.9 w 72.9 i 72.2 i 

 
Bilanci i pagesave Shënim 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Investimet neto (hyrës - dalës) 

të huaja direkte (FDI) (milion 

euro) 

11) 26) 3 656.9 

w 

4 328.2 

w 

5 417.4 i 8 007.4 i 792.7 w 1 684.5 

w 

314.2 w 514.0 w 6 351.5 

w 

202.7 w - 415 

593.3 i 

- 325 

742.5 i 

Investimet neto (hyrës - dalës) 

të huaja direkte (FDI) (% e 

BPV-së) 

11) 22) 24) 6.85 i 7.16 pi 0.78 i 0.93 i 5.04 iw 7.23 iw 2.72 iw 3.73 iw 3.76 iw 0.13 iw - 2.83 i - 2.04 i 

Investimet neto (hyrës - dalës) 

të huaja direkte (FDI) në lidhje 

me EU-27 (milion euro) 

11) 26) 27) 1 801.0 i 1 430.0 i 363.5 i 2 711.9 i 188.8 w 736.5 w : : 4 748.7 

w 

22.8 w - 93 

997.4 i 

- 62 947.1 

i 

Investimet neto (hyrës - dalës) 

të huaja direkte (FDI) në lidhje 

me EU-27 (% e BPV-së) 

11) 22) 3.38 i 2.37 ip 0.05 i 0.31 i 1.20 iw 3.16 iw : : 2.81 iw 0.01 iw - 0.64 i - 0.39 i 

Remitancat si % e BPV-së 11) 22) 24) : 6.63 pi : : 8.65 iw 9.62 iw 9.00 diw 8.30 diw 0.96 iw 1.04 iw 0.14 i 0.14 i 

 
 

Tregtia e jashtme e mallrave 
 

Shënim 
Serbia Turqia Gjeorgjia Moldavia Ukraina EU-27  

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Pjesa e eksporteve në 

vendet e BE-27 në vlerën 

e eksporteve totale (%) 

 65.8 iw 66.0 iw 41.1 iw 40.4 iw 16.9 iw 15.4 iw 61.0 iw 58.4 iw : : : : 

Pjesa e importeve nga 

vendet e BE-27 në vlerën e 

importeve totale (%) 

 53.9 iw 51.9 iw 31.1 iw 25.5 iw 22.9 iw 22.6 iw 43.8 iw 47.4 iw : : : : 

Bilanci tregtar (milion euro) 11) - 6 279 - 10 386 - 38 925 - 100 

663 

- 4 951 

iw 

- 7 563 

iw 

- 3 415 

iw 

- 4 673 

iw 

- 4 106 

iw 

- 10 843 

iw 

56,816 - 435 974 

Tregtia ndërkombëtare e 

mallrave dhe shërbimeve në 

raport me BPV-në 

  

Importet (% e BPV-së) 11) 22) 24) 62.9 74.8 p 35.3 42.6 58.9 w 62.2 w 57.8 w 69.5 w 41.9 w 51.9 w 47.1 55  
Eksportet (% e BPV-së) 11) 22) 24) 54.9 63.8 p 35.7 38.6 42.7 w 52.5 w 30.6 w 41.2 w 40.7 w 35.4 w 51 56.9 

 
Financat publike Shënim 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 
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Suficiti (+) / deficiti (-) i 

qeverisë së përgjithshme 

(%) 

11) 22) : : : : - 6.2 pw - 2.4 pw - 1.9 ew - 3.2 ew - 3.3 w - 15.5 w -4.7 -3.4 

Borxhi i përgjithshme i qeverisë 
(%) 

11) 22) 28) : : : : 49.0 pw 39.1 pw 32.6 ew 35.0 ew 49.0 w 77.8 w 87.4 83.4 

 
 

Treguesit financiarë 
 

Shënim 
Serbia Turqia Gjeorgjia Moldavia Ukraina EU-27 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Ndryshimi vjetor i çmimeve 

të konsumit (%) 

11) 29) 4.0 d 11.7 d 19.6 d 72.3 d : 11.8 w 5.1 w 28.7 w 9.4 w 20.2 w 2.9 9.2 

Borxhi total i jashtëm, në 

raport me BPV-në (%) 

11) 22) 24) 75.8 i 77.5 pi 54.2 iw 48.7 iw 123.9 iw 94.4 iw 66.7 iw 65.4 iw 67.8 iw 80.5 iw : : 

Borxhi total në valutë të huaj, 

në raport me BPV-në (%) 
 : : : : : : : : : : : : 

Vlera e pasurive rezervë 

(përfshirë arin) (milion euro) 

11) 30) 2 620,0 2 919,0 19 405,7 13 110,7 3 777.0 

w 

4 591.6 

w 

3 445.8 

w 

4 206.0 

w 

27 294.4 

w 

26 751.2 

w 

: : 

Rezervat ndërkombëtare 

- ekuivalenca në muaj të 

importeve 

11) : : : : 4.8 iw 3.7 iw 6.2 iw 5.2 iw 4.6 iw 4.0 iw : : 

 
 

Biznesi 
 

Shënim 
Serbia Turqia Gjeorgjia Moldavia Ukraina EU-27 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Indeksi i prodhimit 

industrial (2015 = 100) 

11) 31) 32) 118.6 w : 135.6 w 143.3 w 124.3 w 144.6 w 120.3 w 115.1 w 105.4 w 66.7 w : : 

 
Infrastruktura Shënim 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Dendësia e rrjetit 

hekurudhor (linjat në 

funksionim për mijë km²) 

11) 33) 43.4 iw 43.6 iw 13.5 i 13.7 i 22.2 iw : 34.0 iw : 32.7 iw : 47.9 i 47.8 i 

Gjatësia e 

autostradave 

(kilometra) 

11) 13) 928 941 3 532 3 633 263 263 w 0 0 15 w : : : 

 
Energjia Shënim 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Importet neto të energjisë në 

raport me BPV-në 

22) 24) 4.0 i 8.8 i 5.2 i 8.8 i 1.7 i 1.8 i 3.2 i 9.5 i : : 2.7 i 5.2 i 

 
Burimi: Eurostat dhe/ose autoritete statistikore të vendeve kandidatë dhe kandidatëve potencialë 

: = nuk është në dispozicion 

b = ndërprerje në seri 

d = përkufizimi ndryshon 
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e = vlera e parashikuar 

p = e përkohshme 

i = vlerësimi i Eurostatit 

w= të dhëna të ofruara nga dhe nën përgjegjësinë e autoritetit kombëtar statistikor dhe të publikuara mbi bazën “siç janë” dhe pa asnjë siguri në lidhje me cilësinë e tyre dhe 

respektimin e metodologjisë statistikore të BE-së 

 
 

Fusnotat: 

1) Bosnja e Hercegovinë: Sektori publik përfshin NACE Rev. 2 Seksionet O, P dhe Q ndërsa sektori privat përfshin seksione të tjera NACE. 

2) Maqedonia e Veriut: Sektori publik përfshin të dhëna për "Të tjera" (të përziera, kolektive, shtetërore, të papërcaktuara). 

3) Mali i Zi: Të dhënat i referohen numrit të të punësuarve në sektorin publik si pjesë e numrit total të personave të punësuar. 

4) Shqipëria: Burimi i informacionit: Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, kontribuuesit e sigurimeve shoqërore; Llogaritja e INSTAT-it 

5) Bosnja e Hercegovinë: Fitime neto. 

6) Bosnja e Hercegovinë: Bazuar në manualin e bilancit të pagesave të FMN-së, Qasja Pasuri - Detyrime 

7) Bosnja e Hercegovinë: Bazuar në manualin e bilancit të pagesave të FMN-së, botimi i gjashtë dhe Përkufizimi i standardit të OBZHE-së për Investimet e Huaja Direkte - Botimi i 4-të 

8) Bosnja e Hercegovinë: Inflacioni i çmimeve të konsumit 

9) Bosnja e Hercegovinë: Bazuar në manualin e bilancit të pagesave të FMN-së, botimi i gjashtë. 

10) Shqipëria: Bazuar në NACE Rev. 2. Mbulimi është seksionet B deri në D. 

11) Ukraina: Të dhënat për periudhën 2014-2022 përjashtojnë territoret e pushtuara përkohësisht të Republikës Autonome të Krimesë, qytetin e Sevastopolit dhe pjesët e rajoneve 

Donetsk dhe Luhansk që janë të pushtuara përkohësisht. 

12) Ukraina: Rregullimi nga viti 2019 popullsia ekonomikisht aktive – fuqia punëtore. 

13) Ukraina: Të dhënat për Ukrainën për vitet 2021-2022 janë të kufizuara për shkak të përjashtimit sipas ligjit ushtarak nga dorëzimi i detyrueshëm i të dhënave në Shërbimin 

Shtetëror të Statistikave të Ukrainës, në fuqi që nga 3 mars 2022. 

14) Gjeorgjia: Që nga viti 2020 - NACE Rev.2, para 2020 - NACE Rev.1.1. 

15) Turqia: Rregullimet në përkufizimin, fushëveprimin dhe dizajnin e HLFS janë zbatuar që nga viti 2021. Të dhënat nga viti 2021 e tutje nuk janë të krahasueshme me vitet e mëparshme. 

16) Turqia: Rezultatet vjetore të LFS-së. 

17) Gjeorgjia: Personat e moshës 15 vjeç e më të vjetër. 

18) Ukraina: Personat e moshës 15 vjeç e më të vjetër. 

19) Serbia: Pagat dhe mëditjet merren nga burime administrative (të dhënat e administratës tatimore). Fitimet mesatare llogariten në bazë të shumës totale të fitimeve të 

përllogaritura për muajin raportues dhe numrit të punonjësve ekuivalent me orar të plotë (FTE). 

 
20) Turqia: Burimi: Anketa e të ardhurave dhe kushteve të jetesës. 

21) Moldavia: Përfshin njësitë me 1 e më shumë punonjës. 

22) Gjeorgjia: Bazuar në SNA të vitit 2008. 
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23) Gjeorgjia: Përjashtohen personat pa arsim. 

24) Moldavia: Bazuar në SNA të vitit 2008. 

25) Gjeorgjia: Llogaritjet janë bërë sipas NACE Rev. 2. 

26) Ukraina: Banka Kombëtare e Ukrainës ka përmirësuar përpilimin e IHD, në kontekstin e të cilit fitimet e riinvestuara të korporatave jofinanciare ashtu që kreditë ndërmjet 

ndërmarrjeve janë përfshirë në të dhënat e flukseve të IHD-ve dhe stoqeve. 

27) Ukraina: Të dhënat e FDI-ve janë rillogaritur duke marrë parasysh shtetet anëtare të BE-27, me përjashtim të Mbretërisë së Bashkuar. 

28) Ukraina: Borxhi shtetëror dhe i garantuar shtetëror. 

29) Moldavia: Inflacioni i çmimeve të konsumit 

30) Ukraina: Pasuritë dhe borxhet e konvertuara nga dollarë amerikanë në euro duke përdorur norma të kryqëzuara në fund të vitit raportues. 

31) Gjeorgjia: Të dhëna të rregulluara sezonalisht. 

32) Ukraina: Rregullimi për efektin e ditëve kalendarike të serisë dinamike të indekseve në vlerën mesatare mujore të bazës. (2016) viti është realizuar duke përdorur programin 

DEMETRA, duke përdorur metodologjinë TRAMO/SEATS. 

33) Moldavia: Përfshirë rajonin transnistrian. Duke përfshirë ligatinat. 


